
REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2014 
 

Codice DB1013 
D.D. 6 agosto 2014, n. 241 
Affidamento all'ing. Francesca BRATTA dell' incarico di collaborazione coordinata 
continuativa di supporto tecnico alle attivita relative al Progetto strategico "PTA-
DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi" ( P.O. di Coop. Transf. IT-CH 2007-
2013) - Modulo 1RP-AMB "Capitalizzazione rete di monitoraggio" (ID 47169496 e CUP 
J66G14000470007). Accertamento d'entrata e Impegno di spesa (capitoli vari anno 2014). 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il Programma operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Svizzera 2007-2013 (nel 
seguito Programma), elaborato nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” in 
partenariato tra le Regioni Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Provincia autonoma di Bolzano e 
le Amministrazioni svizzere dei Cantoni Vallese, Ticino e Grigioni, approvato dalla Commissione 
europea, con decisione C (2007) 6556 del 20 dicembre 2007; 
 
vista la deliberazione n. 39-8339 del 3 marzo 2008 con la quale la Giunta Regionale del Piemonte 
ha adottato il Programma che prevede la possibilità di formulazione di tre diverse tipologie 
progettuali: progetti strategici, piani integrati transfrontalieri, progetti ordinari; 
 
vista la deliberazione n. 34-7148 del 24 febbraio 2014 con la quale la Giunta Regionale del 
Piemonte ha approvato il Progetto strategico “PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri 
condivisi” (Programma Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia -Svizzera 2007-2013), la 
scheda progettuale e il relativo Piano finanziario ed ha conferito alla Direzione Ambiente la 
titolarità della responsabilità del Progetto; 
 
considerato che con nota prot. A1.2014.0043874 dell’8/05/2014 l’Autorità di gestione del 
Programma ha comunicato l’approvazione del Progetto strategico “PTA-DESTINATION. Percorsi 
transfrontalieri condivisi” e di tutti i moduli in capo alla Regione Piemonte – Direzione Ambiente; 
 
dato atto che nella citata nota è ribadito che “Per quanto riguarda il finanziamento dei singoli 
moduli si ricorda che questo è strettamente legato all’ammontare delle risorse che mano a mano si 
libereranno sui progetti già finanziati dal Programma (a fronte di spese non sostenute e/o di 
irregolarità) o alla messa a disposizione di risorse “overbooking” da parte delle Amministrazioni 
Regionali/Provinciali. A questo proposito, si rammenta che il Comitato di Pilotaggio decide 
progressivamente, nell’ambito dei diversi nuovi Progetti Strategici bis approvati, i moduli 
approvati cui concedere i finanziamenti.”; 
 
considerato che la “Convenzione quadro di ammissione a finanziamento pubblico del progetto 
strategico di capitalizzazione (“Strategico bis”) Predisposta ai sensi delle decisioni assunte dal 
Comitato di Pilotaggio nella seduta del 01/04/2014 -PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri 
condivisi” sottoscritta l’11 luglio 2014 repertorio n. 18592/RU del 22/07/2014 prevede che il 
Progetto avrà una durata di 15 mesi (1 aprile 2014 – 30 giugno 2015), prorogabile secondo le 
indicazioni dell’Autorità di gestione del Programma; 
 
visto che, successivamente, con nota Protocollo A1.2014.0047426 del 21/05/2014, l’Autorità di 
gestione ha notificato l’ammissione a finanziamento del Modulo “Capitalizzazione rete di 
monitoraggio” (ID 47169496) per un ammontare pari a € 150.000,00, accettata dalla Regione 
Piemonte – Direzione Ambiente con nota prot. 8629/DB10.13 del 1/07/2014; 



 
tenuto conto che la proposta progettuale su un costo totale pari a € 1.674.000,00 prevede € 
600.000,00 relativi alle attività di competenza della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, 
finanziati per il 75% con fondi FESR e per il 25% con cofinanziamento nazionale e che ogni 
modulo è finanziato con le stesse modalità; 
 
visto che per garantire l’assolvimento degli impegni assunti risulta necessaria l’acquisizione di una 
professionalità di elevata qualificazione cui affidare i compiti operativi, strettamente connessi al 
progetto, definiti nel tempo e circoscritti nell’oggetto, a supporto ed integrazione delle proprie 
risorse interne; 
 
visto che in conformità alla Direttiva generale alle Direzioni regionali per l’affidamento di incarichi 
individuali esterni di cui alla D.G.R. n. 28-1337 del 29 dicembre 2010, la Regione Piemonte -
Direzione Ambiente con nota del 23/04/2014 prot. 5642/DB10.00, ha proceduto ad una ricerca 
interna di professionalità, al fine di reperire l’eventuale disponibilità di figure professionali idonee 
allo svolgimento delle suddette attività all’interno dell’Ente; 
 
considerato che la nota per la ricerca interna di professionalità ha dato esito negativo e vista la 
comunicazione e-mail del 21/6/2013 con la quale il direttore della direzione Risorse Umane e 
Patrimonio ha confermato che la Giunta Regionale ha rispettato i parametri di spesa previsti dalla 
normativa nazionale vigente, si è ritenuto possibile procedere all’attivazione delle procedure 
previste per l’affidamento di un incarico individuale di natura coordinata e continuativa ai sensi 
dell’art. 7, c. 6 del d.lgs. 165/2001; 
la Direzione Ambiente, con avviso di selezione pubblicato sul sito web della Regione Piemonte – 
sezione “Bandi di gara e finanziamenti” sotto la voce “Incarichi professionali”, ha dato pertanto 
avvio alla procedura comparativa di selezione di una figura professionale di comprovata esperienza, 
professionalità e specializzazione per attività di supporto al Progetto strategico “PTA-
DESTINATION”, per una collaborazione prevista in 12 mesi;  
considerato che alla data di scadenza del bando, indicata nell’avviso pubblico per il giorno 
14/06/2014, sono pervenute alla Direzione Ambiente n. 3 candidature corredate dai relativi 
curricula; 
visto che la Commissione preposta alla selezione dei candidati ha preliminarmente proceduto alla 
specificazione dei criteri per la verifica dei requisiti richiesti e per la valutazione comparativa delle 
competenze dei candidati e, successivamente, esaminata la documentazione pervenuta, ha 
proceduto alla valutazione dei curricula, così come descritto dal “verbale della procedura 
comparativa di selezione” redatto in data 3 luglio 2014,depositato agli atti della Direzione – Settore 
Risanamento Acustico, Elettromagnetico ed Atmosferico e Grandi Rischi Ambientali; 
considerato che la valutazione comparativa delle candidature ha condotto alla selezione dell’ing. 
Francesca Bratta (omissis); 
dato atto che per motivi interni il contratto potrà essere sottoscritto non prima del 1 settembre 2014 
e che pertanto la durata dello stesso è ridotta a mesi 10 non potendo superare la data di fine progetto 
stabilita nel 30/06/2015; 
 
considerato che della suddetta variazione della durata del contratto è stata data comunicazione 
all’ing. Francesca BRATTA; 
 
stabilito pertanto che l’incarico, il cui inizio decorrerà dal 1 settembre 2014 ovvero, se successiva, 
dalla data di pubblicazione sul BUR ai sensi dell’art. 3, comma 18 della Legge 24.12.2007, n. 244, 
contenente il nominativo del collaboratore, l’oggetto dell’incarico e il relativo compenso, del 
presente provvedimento a tale data ed avrà termine il 30 giugno 2015, comporterà lo svolgimento 



delle attività indicate nello schema di contratto allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante, specificandone modalità e condizioni; 
 
ritenuto di stabilire, a titolo di corrispettivo per le prestazioni del collaboratore, un compenso pari 
ad € 21.667,00 lordi, oltre al rimborso delle spese sostenute per le trasferte, per la partecipazione ai 
convegni e quanto necessario ai fini dell’espletamento dell’incarico fino alla concorrenza di 
€1.500,00, così per complessivi € 23.167,00; 
vista la disponibilità dell’ing. Francesca BRATTA ad accettare l’incarico nei termini di cui allo 
schema di contratto allegato alla presente determinazione; 
acquisita dall’ing. Francesca BRATTA la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi in 
relazione all’incarico di collaborazione in oggetto resa ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 
165/2001 come modificato dall’art. 1, comma 42, lett. h), della l. n. 190/2012 (Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni relativamente ai propri consulenti devono attestare 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
attestata con nota Prot. 9973/DB10.00 del 29/07/2014 l’avvenuta verifica di insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
valutata la congruità della spesa annua prevista di € 26.000,00 a titolo di corrispettivo tenuto conto 
degli altri contratti in essere nella direzione; 
 
ritenuto di affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per le attività di supporto 
tecnico al Progetto strategico “PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi”, all’ ing. 
Francesca BRATTA; 
stante l’avvenuta registrazione degli impegni delegati da parte della competente Direzione 
Regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana e foreste (DB14) per la copertura 
dell’incarico di cui trattasi, si impegna la spesa di € 17.375,25 (quota FESR) sul cap. 120410/2014 
(impegno delegato 2014/1755) e la spesa di € 5.791,75 (quota Stato) sul cap. 120412/2014 
(impegno delegato  2014/1756); 
 
ritenuto altresì di accertare le corrispondenti entrate, rispettivamente di € 17.375,25 sul cap. 
28832/2014 (FESR) e di € 5.791,75 sul cap. 22212/2014 (Stato);  
 
visti gli artt. 7, comma 6 e 6 bis e 53 del d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
vista la legge regionale 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
vista la D.G.R. n. 28-1337 del 29.10.2010 “Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16, 
comma 2, lett.a) L.R. 28 luglio 2008, n. 23 per l’affidamento di incarichi individuali esterni. 
Approvazione”; 
visto l’art. 53 comma 14, secondo periodo del D.Lgs. 165/2001 riguardante gli obblighi di 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 
visto il d.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);  
vista la Circolare prot. n. 6837/SB0100 del 05/07/2013 [Prime indicazioni in ordine all’applicazione 
degli artt. 15, 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)]; 
vista la legge regionale n. 2/2014 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 



vista la deliberazione n. 26-7055 del 27 gennaio 2014 e seguenti, con le quali la Giunta regionale, 
nelle more dell’adozione del programma operativo e fatti salvi gli impegni già presenti sulla 
gestione 2014, ha assegnato parzialmente le risorse iscritte a bilancio; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
appurato che, in relazione al criterio della competenza cosiddetta potenziata di cui al D.lgs.n. 
118/2011, le somme impegnate con la presente Determinazione Dirigenziale si ipotizzano esigibili 
secondo la seguente scansione temporale: 
Impegno di euro 23.167,00 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2014 euro 11.433,5, 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2015 euro 11.733,5;  
 
tutto ciò premesso, per le ragioni e nel rispetto della normativa sopra citate 
 

DETERMINA 
 
− di prendere atto delle risultanze della procedura di selezione il cui verbale, redatto in data 3 
luglio 2014, è conservato agli atti della Direzione –Settore Risanamento Acustico, Elettromagnetico 
ed Atmosferico e Grandi Rischi Ambientali e di affidare, all’ing. Francesca Bratta (omissis), 
l’incarico di collaborazione coordinata continuativa per le attività di supporto al Progetto strategico 
“PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi 
− di stabilire che l’efficacia della citata collaborazione decorrerà dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul BUR ai sensi dell’art. 3, comma 18, della Legge 24.12.2007, n. 244, 
contenente il nominativo del collaboratore, l’oggetto dell’incarico e il relativo compenso; 
− di stabilire che il suddetto incarico avrà la durata di 10 mesi a decorrere dal 1 settembre 2014 
ovvero, se successiva, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BUR ai sensi 
dell’art. 3, comma 18 della Legge 24.12.2007, n. 244, contenente il nominativo del collaboratore, 
l’oggetto dell’incarico e il relativo compenso, “(ID 47169496 e CUP J66G14000470007). 
L’incarico è prorogabile secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 28-1337 del 29.10.2010; 
− di stabilire in € 21.667,00 l’ammontare del corrispettivo dovuto al collaboratore per il periodo 
01/09/2014 – 30/06/2015, oltre al rimborso delle spese sostenute per le trasferte, per la 
partecipazione ai convegni e quanto necessario ai fini dell’espletamento dell’incarico, fino alla 
concorrenza di € 1.500,00; 
− di approvare lo schema di contratto, allegato quale parte integrante alla presente determinazione, 
nel quale sono specificate modalità e condizioni dell’incarico; 
− di impegnare la spesa di € 17.375,25 (quota FESR 75%) sul cap. 120410/2014 (impegno 
delegato DB14 n. 2014/1755) (Ass. 100786) e la spesa di € 5.791,75 (quota Stato 25%) sul cap. 
120412/2014 (impegno delegato DB14 n. 2014/1756) (Ass. 100787); 
− di accertare l’entrata di € 17.375,25 sul cap. 28832/2014 (FESR) e di € 5.791,75 sul cap. 
22212/2014 (Stato); 
- di dare atto che i fondi impegnati con il presente provvedimento sono soggetti a rendicontazione 
dell’Unione Europea; 
- di liquidare il corrispettivo e le spese sostenute per trasferte, convegni e quanto necessario ai fini 
dell’espletamento dell’incarico con le modalità indicate nel contratto che regola i rapporti tra le 
parti. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del 
d.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, area “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario ing. Francesca BRATTA 
Oggetto dell’incarico Supporto tecnico alle attività relative al  



Progetto strategico “PTA-DESTINATION. 
Percorsi transfrontalieri condivisi” 
(Programma Operativo di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia -Svizzera 2007-2013)”  

Durata dell’incarico 10 mesi  
Compenso 21.667,00 euro oltre alle spese sostenute per 

trasferte, convegni e quanto necessario ai fini 
dell’espletamento dell’incarico fino alla 
concorrenza della somma annua stimata in 
€1.500,00 

Responsabile del Procedimento arch. Graziano VOLPE  
Modalità per l’individuazione del 
beneficiario 

Procedura comparativa di selezione pubblica 
per l’affidamento di incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa  
 

Curriculum vitae  
Elenco dati relativi allo svolgimento di 
incarichi o alla titolarità di cariche in enti di 
diritto privato regolati o finanziati dalla 
Pubblica Amministrazione o allo 
svolgimento di attività professionali [art. 15, 
c. 1, lett. c) del d.lgs 33/2013]  

 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


